
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 

PELO FUTURO DO Tl!ABALHO 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI-PI 

CNPJ: 03.809.074/0001-61 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 

(Em Reais) 

DEPENDENTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

SENA! 

ORÇAMENTÁRIAS 

Receitas 

Receitas Correntes 

Receitas de Contribuições 

Rece itas Financeiras 

Receitas de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

Transferências Correntes 

Apoios Financeiros 

Outras Transferências Correntes 

Receitas de Capital 

Alienação de Bens 

Transferências de Capital 

Subvenções e, Auxílios 

TOTAL ORÇAMENTÁRIAS 

EXTRAORÇAMENTÁRIAS 

Variações Patrimoniais e Financeiras 

Variações Patrimoniais 

Resultantes da Execução Orçamentária 

Aq uisição de bens móveis 

Construções em andamento 

Independentes da Execução Orçamentária 

Ba ixa de depreciação de bens móveis 

Variações Financeiras 

Serviço Nacional de 
Aprendizagem 
Industrial 

Av. Industrial Gil Martins, 
1810 /Redenção/ Teresina
PI / 64016-882 / 69 Andar/ 
Edifício Albano i;;ranco 

86 3218-3000 
www.senai
pi.com.br 

2020 

8.301.171,77 

6.667.539,26 

91.207,89 

292.298,87 

1.250.125, 75 

27 .894.310 ,66 

10.007.233,00 

17.887.077,66 

266.800,00 

266.800,00 

748.228,12 

748.228,12 

37 .210.510,55 

4.745.710,43 

45.951,23 

4.699.759,20 

804.020,00 

804.020,00 

FIEPI 

Federação das 
Indústrias do Estado 
do Piauí 

2019 

10.213.082,45 

8.138.539,17 

253.556,80 

601.485!70 

1.219.500, 78 

25.015.455,74 

4 .508.297,16 

20.507 .158,58 

16.000,00 

16.000,00 

1.566.357,75 

1.566.357, 75 

36.810.895,94 

4.997 .207 ,20 

727.910,04 

4.269.297,16 

Serviço 
Social da 
Indústria 

Variações 

-1.911.910,68 

-1.470.999,91 

-162.348,91 

-309.186,83 

30.624,97 

2.878.854,92 

5 .498.935,84 

-2.620.080,92 

250.800,00 

250.800,00 

-818.129,63 

-818.129,63 

399.614,61 

-251.496,77 

-681.958,81 

430.462,04 

216.427,12 

216.427,12 

Instituto 
Euvaldo 
Lodi 



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 

PELO FUTIJRO DO TRABALHO 

Inscrições - Ativo 

Estoques 

Outras inscrições ativas 

Cancelamentos - Passivo 

Obrigações a pagar 

Receitas Extraorçamentárias 

TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIAS 

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis 

DEPENDENTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTÁRIAS 

Despesas 

Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Pessoal e Encargos Socia is 

Ocupação e Utilidades 

Materiais 

Transporte e Viagens 

Material Distribuição Gratuita 

Serviços de Terceiros 

Despesas Financeiras 

Impostos, Taxas e Contribuições 

Despesas Diversas 

Transferências Correntes 

Contrib./Transf. Regulamentares/Reg. 

Total Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Amortização da Dívida 

Transferências de Capital 

SENA! 

Serviço Nacional de Av. Industrial Gil Martins, 86 3218-3000 

Aprendizagem 1810 /Redenção/ Teresina- www.senai-

Industrial PI / 64016-882 / 6Q Andar/ pi.com.br 
Edifício Albano Franco 

98.783,03 

1.371,44 

97.411,59 

985.506,99 

985.506,99 

6.634.020,45 

43.844.531,00 

2020 

25.031.572,02 

14.942.982,33 

1.157.717,69 

760.125,27 

296.025,41 

21.170,92 

7.232.745,16 

366.756,00 

62.926,04 

191.123,20 

245.546,16 

245.546,16 

25.277 .118,18 

6.834.166,06 

6.172.410,45 

284,80 

661.470,81 

FIEPI 

Federação das 
Indústrias do Estado 
do Piauí 

2.060.996,89 

2.060.996,89 

7.645.796,97 

2019 

30.801.136,66 

16.406.341,53 

1.618.692,48 

1.407.258,03 

818.283,83 

6.812,40 

9.488.411,30 

856.784,62 

14.396,17 

184.156,30 

286.456,97 

286.456,97 

31.087.593,63 

6.487.828,50 

5.227.931,93 

575,71 

1.259.320,86 

~ 
SESI 

Serviço 
Social da 
Indústria 

98.783,03 

1.371,44 

97.411,59 

-1.075.489,90 

-1.075.489,90 

-1.011.776,52 

Variações 

-5.769.564,64 

-1.463.359,20 

-460.974,79 

-647.132,76 

-522.258,42 

14.358,52 

-2.255.666,14 

-490.028,62 

48.529,87 

6.966,90 

-40.910,81 

-40.910,81 

-5.810.475,45 

346.337,56 

944.478,52 

-290,91 

-597 .850,05 

IEL 

Instituto 
Euvaldo 
Lodi 
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Total Despesas de Capital 6.834.166,06 

TOTAL ORÇAMENTÁRIAS 32.111.284,24 

EXTRAORÇAMENTÁRIAS 

Variações Patrimoniais Financeiras 

Variações Patrimoniais 

Independentes da Execução Orçamentária 4.120.902,54 

Baixa de bens imóveis 1.756,48 

Baixa de bens móveis 870.877,61 

Inscrição de depreciação de bens imóveis 995 .522,90 

Inscrição de depreciação de bens móveis 2.252.745,55 

Variações Financeiras 

Cancelamentos - Ativo 4.607,32 

Estoques 4.581,32 

Créditos e valores 26,00 

Inscrições - Passivo 619.126,50 

Obrigações a pagar 619.126,50 

Despesas Extraorçamentárias 

TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIAS 4.744.636,36 

TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 36.855.920,60 

Resultado do Exercício 6.988.610,40 

Superávit/Déficit no Exe rcício 6.988.610,40 

Total das Variações Passivas 43.844.531,00 

As noto, expUcot;vo, ;nteg,am º'J on,t,açõe, contábeó 

Jo,é da ®~;e, 
Contador 

CRC/3.559-PI 

SENA! FIEPI 

Serviço Nacional de Av. Industrial Gil Martins, 86 3218-3000 Federação das 

6.487 .828 ,50 

37.575.422,13 

3.172. 782,83 

810.019,43 

2.362.763,40 

11.098,47 

11.098,47 

2.375.313,32 

2.375.313,32 

5.559.194,62 

43.134.616,75 

1.322.076,16 

1.322.076,16 

44.456.692,91 

za de Ne iva 
Diretor Regional 

SESI 

Serviço 

Aprendizagem 1810 / Redenção / Teresina- www.senai- Indústrias do Estado Social da 

Industrial PI / 64016-882 / 6Q Andar/ pi.com.br do Piauí Indústria 

Edifício Albano Franco 

346.337,56 

-5.464.137,89 

948.119,71 

1.756,48 

60.858,18 

995.522,90 

-110.017,85 

-6.491,15 

-6.517,15 

26,00 

-1.756.186,82 

-1.756.186,82 

-814.558,26 

-6.278.696,15 

5.666.534,24 

5.666.534,24 

-6.278.696,15 

IEL 

Instituto 
Euvaldo 
Lodi 




