

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI-PI CNPJ: 03.809.074/0001-61

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em Reais)

DEPENDENTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	2020	2019	Variações
ORÇAMENTÁRIAS			
Receitas			
Receitas Correntes	8.301.171,77	10.213.082,45	-1.911.910,68
Receitas de Contribuições	6.667.539,26	8.138.539,17	-1.470.999,91
Receitas Financeiras	91.207,89	253.556,80	-162.348,91
Receitas de Serviços	292.298,87	601.485,70	-309.186,83
Outras Receitas Correntes	1.250.125,75	1.219.500,78	30.624,97
Transferências Correntes	27.894.310,66	25.015.455,74	2.878.854,92
Apoios Financeiros	10.007.233,00	4.508.297,16	5.498.935,84
Outras Transferências Correntes	17.887.077,66	20.507.158,58	-2.620.080,92
Receitas de Capital	266.800,00	16.000,00	250.800,00
Alienação de Bens	266.800,00	16.000,00	250.800,00
Transferências de Capital	748.228,12	1.566.357,75	-818.129,63
Subvenções e, Auxílios	748.228,12	1.566.357,75	-818.129,63
TOTAL ORÇAMENTÁRIAS	37.210.510,55	36.810.895,94	399.614,61
EXTRAORÇAMENTÁRIAS			
Variações Patrimoniais e Financeiras Variações Patrimoniais			
Resultantes da Execução Orçamentária	4.745.710,43	4.997.207,20	-251.496,77
Aquisição de bens móveis	45.951,23	727.910,04	-681.958,81
Construções em andamento	4.699.759,20	4.269.297,16	430.462,04
Independentes da Execução Orçamentária	804.020,00	587.592,88	216.427,12
Baixa de depreciação de bens móveis	804.020,00	587,592,88	216.427,12
Variações Financeiras			Carly le

SENAI

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial Av. Industrial Gil Martins, 1810 / Redenção / Teresina-PI / 64016-882 / 6º Andar / Edifício Albano Franco 86 3218-3000 www.senaipi.com.br FIEPI Federação das Indústrias do Estado do Piauí SESI Serviço Social da Indústria

Instituto Euvaldo Lodi



PELO FUTURO DO TRABALHO

Inscrições - Ativo	98.783,03		98.783,03
Estoques	1.371,44		1.371,44
Outras inscrições ativas	97.411,59		97.411,59
Cancelamentos - Passivo	985.506,99	2.060.996,89	-1.075.489,90
Obrigações a pagar	985.506,99	2.060.996,89	-1.075.489,90
Receitas Extraorçamentárias	***************************************		
TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIAS	6.634.020,45	7.645.796,97	-1.011.776,52
TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS	43.844.531,00	44.456.692,91	-612.161,91
As notas explicativas integram as demonstrações contábeis			
	2020	2019	Variações
DEPENDENTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
ORÇAMENTÁRIAS			
Despesas			
Despesas Correntes			
Aplicações Diretas	25.031.572,02	30.801.136,66	-5.769.564,64
Pessoal e Encargos Sociais	14.942.982,33	16.406.341,53	-1.463.359,20
Ocupação e Utilidades	1.157.717,69	1.618.692,48	-460.974,79
Materiais	760.125,27	1.407.258,03	-647.132,76
Transporte e Viagens	296.025,41	818.283,83	-522.258,42
Material Distribuição Gratuita	21.170,92	6.812,40	14.358,52
Serviços de Terceiros	7.232.745,16	9.488.411,30	-2.255.666,14
Despesas Financeiras	366.756,00	856.784,62	-490.028,62
Impostos, Taxas e Contribuições	62.926,04	14.396,17	48.529,87
Despesas Diversas	191.123,20	184.156,30	6.966,90
Transferências Correntes	245.546,16	286.456,97	-40.910,81
Contrib./Transf. Regulamentares/Reg.	245.546,16	286.456,97	-40.910,81
Total Despesas Correntes	25.277.118,18	31.087.593,63	-5.810.475,45
Despesas de Capital	6.834.166,06	6.487.828,50	346.337,56
Investimentos	6.172.410,45	5.227.931,93	944.478,52
Inversões Financeiras	284,80	575,71	-290,91
Amortização da Dívida	661.470,81	1.259.320,86	-597.850,05
			1001

SENAI

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

Transferências de Capital

Av. Industrial Gil Martins, 1810 / Redenção / Teresina-Pl / 64016-882 / 6º Andar / Edifício Albano Franco 86 3218-3000 www.senaipi.com.br FIEPI Federação das Indústrias do Estado do Piauí



SESI
Serviço
Social da
Indústria

IEL Instituto Euvaldo Lodi



Total Despesas de Capital	6.834.166,06	6.487.828,50	346.337,56
TOTAL ORÇAMENTÁRIAS	32.111.284,24	37.575.422,13	-5.464.137,89
EXTRAORÇAMENTÁRIAS			
Variações Patrimoniais Financeiras			
Variações Patrimoniais			
Independentes da Execução Orçamentária	4.120.902,54	3.172.782,83	948.119,71
Baixa de bens imóveis	1.756,48		1.756,48
Baixa de bens móveis	870.877,61	810.019,43	60.858,18
Inscrição de depreciação de bens imóveis	995.522,90		995.522,90
Inscrição de depreciação de bens móveis	2.252.745,55	2.362.763,40	-110.017,85
Variações Financeiras			
Cancelamentos - Ativo	4.607,32	11.098,47	-6.491,15
Estoques	4.581,32	11.098,47	-6.517,15
Créditos e valores	26,00		26,00
Inscrições - Passivo	619.126,50	2.375.313,32	-1.756.186,82
Obrigações a pagar	619.126,50	2.375.313,32	-1.756.186,82
Despesas Extraorçamentárias		(
TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIAS	4.744.636,36	5.559.194,62	-814.558,26
TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS	36.855.920,60	43.134.616,75	-6.278.696,15
Resultado do Exercício	6.988.610,40	1.322.076,16	5.666.534,24
Superávit/Déficit no Exercício	6.988.610,40	1.322.076,16	5.666.534,24
Total das Variações Passivas	43.844.531,00	44.456.692,91	-6.278.696,15
10101 003 401107023 1.0331403	73.077.032,00	^	

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

José da Silva Oliveira Contador CRC/3.559-PI Mardônio Souza de Neiva Diretor Regional